CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE REALEZA

Rua: Soares Raposo, 3807                        Bairro: Centro Cívico                    CEP: 85770-000                                  Realeza – PR

E-mail: conselhorealeza@gmail.com                                                             Tel.: (46) 3543-2031
          1/3

ATA 003/2024

TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE REALEZA

Aos vinte e oito dias do mês de março de dois mil e vinte e quatro, às treze e trinta horas, nas 1

dependências do Auditório da Prefeitura Municipal, realizou-se a Terceira Reunião Ordinária do 2

Conselho Municipal de Saúde (CMS) de dois mil e vinte e quatro, conduzida pela presidente Maiara 3

Inês Gambatto. Fizeram-se presentes à reunião os Conselheiros titulares e suplentes, convidados, 4

conforme lista de presença anexa a esta ata. PAUTA: Aprovação da ata da reunião anterior, n° 5

002/2024; Apresentação do índice de mortalidade materno infantil; Situação da dengue no município; 6

Atendimentos no PA; Apresentação do relatório Anual de Gestão 2023 (RAG 2023); Apresentação da 7

Pactuação de Indicadores 2024; Apresentação da Programação Anual de Saúde 2025 (PAS 2025); 8

Parecer do Conselho Municipal de Saúde - Avaliação da Gestão 2023; Informes. A Presidente do 9

Conselho Maiara Gambatto, inicia cumprimentando a todos e passa para a aprovação da ata 10

n°002/2024 a qual foi aprovada por todos. Após, a presidente Maiara passou a palavra para a 11

enfermeira Elizandra Pivotti que apresentou o índice de mortalidade materno infantil e o relatório das 12

gestantes mensal referente mês de março. Não houve óbitos maternos nem infantis no período.  Sobre 13

o número de gestantes atendidas no total são 119 gestantes em acompanhamento de Pré Natal, 14

destas: 32 já estão vinculadas no PNAR, 32 estão vinculadas no PNRI e 55 são de PN HABITUAL. 15

Nenhuma gestante é menor de quinze anos e três são maiores de quarenta anos e a grande parte das 16

gestantes estão com idade entre vinte e vinte nove anos, sendo 56 gestantes. Sobre o número de 17

partos do mês de março foram três partos cesárea no Hospital Regional, um parto cesárea no Hospital 18

São Francisco, um parto normal e quatro partos cesárea no Hospital Santa Rita, sendo total de nove 19

partos no mês. As intercorrências são: LUES+: 07, Hipotireoidismo: 02, Depressão/Psiq.: 3, DMG: 1, 20

HAS: 1, Covid: 01, Dengue: 11, Toxo: 02, CMV: 01, PN Tardio: 4, SAAF: 02, MFF: 02, Raça: 22, 21

Drogas: 1, OM: 2. Foi motivado os conselheiros de saúde a participarem dos encontros do grupo de 22

gestantes que acontecem na última quarta-feira de cada mês no auditório da ACIAR e a enfermeira 23

Elizandra também comenta sobre o último encontro que foi realizado no dia de ontem, vinte e sete de 24

março onde o tema foi nutrição gestacional, trabalhado pela Nutricionista Tamara Lotici.  A Presidente 25

Maiara passa a palavra para o Coordenador de Endemias Bruno Martini que fala do próximo assunto 26

da pauta que é sobre a situação da dengue no município onde a situação atual é de um mil, 27

quatrocentos e noventa e seis casos positivos de agosto de 2023 até a data de hoje, sendo que de 28

agosto a dezembro foram apenas 14 casos positivos e os demais todos deste ano, positivando em 29

média de 20 à 30 exames por dia. Bruno fala sobre a LEI MUNICIPAL N°2.156 de 26 de março de 2024 30

que emenda a Lei Municipal 1375/2011 onde estabelece multa para munícipes em casos onde houver 31

reincidência de notificações por criadouros de larvas e mosquitos possivelmente da dengue, a qual 32

será aplicada pelo Fiscal Municipal. Bruno também comenta sobre a aplicação de larvicida com drone 33

onde o Estado proíbe este tipo de aplicação, que não possui comprovação de eficácia por terem locais 34

que seriam os principais focos e o drone não alcançaria e também por não se conseguir adequar a 35

mailto:conselhorealeza@gmail.com

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE REALEZA

Rua: Soares Raposo, 3807                        Bairro: Centro Cívico                    CEP: 85770-000                                  Realeza – PR

E-mail: conselhorealeza@gmail.com                                                             Tel.: (46) 3543-2031
          2/3

dosagem para cada local no caso de aplicação com drone. A Presidente Maiara passa para o próximo 36

assunto da pauta que é sobre os atendimentos do PA  onde a diretora de departamento de saúde 37

Sônia Loblein fala que no momento são dois médicos atendendo de manhã, três à tarde e dois à noite 38

e que a demanda está muito grande devido à epidemia de dengue que o município vem enfrentando, 39

bem como toda a região. Passando para o próximo assunto da pauta que é a Apresentação do RAG 40

2023, a presidente Maiara apresenta, na ausência do Secretário de Saúde João Carlos que está 41

afastado por motivos de saúde, onde estão inseridas as informações referentes a todas as ações 42

desenvolvidas na Secretaria de Saúde de Realeza durante o ano de dois mil e vinte e três, Maiara 43

lembra que os dados são apresentados ao Conselho a cada quadrimestre nas audiências públicas de 44

prestação de contas onde são demonstrados os atendimentos, todas as ações e os recursos gastos, 45

receitas e despesas do período. O Relatório Anual de Gestão abrange a identificação do município, 46

informações da gestão e da Secretaria de Saúde, do Conselho de Saúde, os consórcios dos quais o 47

município participa,  dados demográficos e de morbimortalidade (principais internações e causas de 48

óbitos), a produção de serviços do SUS e a rede física que atende a população do município, os 49

profissionais de saúde que atuam no SUS, os indicadores da PAS (que foram analisados e avaliados 50

pelos profissionais responsáveis para verificar se foram alcançados os objetivos propostos e ainda 51

justificar e buscar soluções para as metas que não foram alcançadas durante o ano). Sobre a 52

execução orçamentária e financeira, que também é demonstrada em todas as audiências públicas, o 53

contador da Prefeitura Municipal, Vanderson Périco, fala sobre os recursos que foram recebidos no 54

decorrer do ano, que foram utilizados nas ações da Secretaria com Atenção Básica, Assistência 55

Hospitalar e Ambulatorial, Vigilância Epidemiológica, a execução orçamentária e financeira de recursos 56

federais transferidos fundo a fundo, segundo bloco de financiamento, apresenta também os recursos 57

recebidos através de resoluções SESA e também através de emendas parlamentares recebidos em 58

2023, o valor que foi executado e o valor que ainda será utilizado neste ano de 2024 para aquisição de 59

veículos, equipamentos odontológicos, reforma, construção , custeio de atenção primária, conforme 60

tabela demonstrada. Alguns conselheiros fazem sugestões para a próxima apresentação como 61

encaminhar para leitura com maior antecedência possível por se tratar de um documento extenso, 62

também comentam sobre as conquistas do ano 2023 na saúde e que possa ser possível melhorar 63

ainda mais, alcançando as metas propostas para cada ano em prol da população e da saúde como um 64

todo. A presidente Maiara solicita avaliação dos conselheiros presentes que aprovam o Relatório Anual 65

de Gestão (RAG 2023). Passa então a fazer a leitura da Pactuação de Indicadores 2024 a qual foi 66

elaborada e encaminhada para a 8ª Regional de Saúde conforme orientação, realizado os ajustes 67

necessários e encaminhada novamente para a Regional onde consta as metas propostas para os 68

indicadores para este ano de 2024 e apresenta para o Conselho de Saúde para avaliação e aprovação 69

e todos aprovam. Após, Maiara apresenta a Programação Anual de Saúde (PAS 2025) onde consta as 70

diretrizes, objetivos, metas e indicadores estipulados e as ações programadas para o próximo ano, a 71

qual necessita de ciência e aprovação dos conselheiros. Após apresentação, há sugestão de 72

mailto:conselhorealeza@gmail.com

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE REALEZA

Rua: Soares Raposo, 3807                        Bairro: Centro Cívico                    CEP: 85770-000                                  Realeza – PR

E-mail: conselhorealeza@gmail.com                                                             Tel.: (46) 3543-2031
          3/3

conselheiros para que se aumente o valor estipulado de algumas metas que estavam de acordo com o 73

estipulado no Plano de Saúde 2022-2025, pois como neste ano de 2023 já foi alcançado um número 74

bem acima do proposto não ficaria condizente estipular uma meta para 2025 com os número tão 75

abaixo que já foi alcançado neste ano que passou, que é o caso por exemplo do número de 76

atendimentos de psiquiatria e fisioterapia e também incluir os atendimentos de fonoaudiologia que 77

estão acontecendo no CAPS conforme apresentado no RAG e, assim, após estas sugestões que serão 78

todas acatadas, os conselheiros aprovam também a PAS 2025. A Presidente Maiara faz a leitura do 79

Parecer do CMS referente às contas de 2023 onde o Conselho é de parecer  favorável pela aprovação 80

das contas da gestão, encontrando-se o processo em condição de ser submetido ao Tribunal de 81

Contas do Estado do Paraná. A opinião supra está consubstanciada nos resultados do 82

acompanhamento periódico, na Apreciação dos Relatórios Quadrimestrais de Gestão e no Relatório de 83

Gestão Anual do Fundo Municipal de Saúde, relativamente ao exercício financeiro de 2023, conduzidos 84

pelo Conselho Municipal de Saúde segundo o planejamento definido para o período, observando as 85

competências legais do Conselho. Após, todos os conselheiros titulares e suplentes presentes na 86

reunião assinam o parecer o qual é entregue ao Controle Interno. As resoluções referentes às 87

aprovações serão elaboradas e devidamente assinadas pela presidente. A Presidente Maiara fala da 88

resolução Ad Referendum 004/2024 de sete de março de dois mil e vinte e quatro que trata da 89

aprovação do Plano Operacional de Chamamento Público de Médicos para atuar junto à Secretaria de 90

Saúde de Realeza, resolução esta que necessita ser referendada nesta reunião e todos os 91

conselheiros aprovam. Nada mais havendo  a tratar, a presidente Maiara Gambatto agradece a 92

presença de todos e encerra a reunião e eu Thamila Fátima Gubert Rodrigues, secretária, lavrei a 93

presente ata que, depois de apresentada aos membros do Conselho Municipal de Saúde de Realeza e 94

aprovada será assinada por mim e pela Presidente. 95

    __________________________                                      _____________________________

            Maiara Inês Gambatto                           Thamila F. G. Rodrigues

                  Presidente                                                                            Secretária

mailto:conselhorealeza@gmail.com